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Úvod

Smrt je neoddělitelnou součástí lidského ţivota jiţ od počátku existence člověka, proto

je také tématem, které se objevuje v kaţdé fázi vývoje společnosti. Pohřební obřady

byly vţdy určeny nejen neboţtíkovi, ale také pozůstalým, kterým pomáhaly smířit se

s odchodem blízké osoby. Smrt se netýká pouze jedince, ale celé komunity, proto

i zvyky s tímto okamţikem spojené jsou společensky velmi významné, a tak pohřbívání

bylo vţdy v popředí zájmu zejména archeologie, protoţe hroby jsou často jedním

z pramenů k poznání společnosti lidí ţijících v minulosti. První důkazy

o záměrném pohřbívání mrtvých, a s tím spojenými rituály, se objevují před více neţ

40 000 lety. O tom, ţe tyto pohřby byly záměrné, svědčí různé milodary, které byly

s neboţtíky pohřbeny. Milodary, které zemřelého doprovázely do posmrtného ţivota, by

mohly být, odrazem jeho společenského postavení za jeho ţivota (Unger, 2000).

Během věků se způsob pohřbívání a rituály s ním spojené mnohokrát měnily.

V jakékoliv době jim však nemůţeme upřít víru či náboţenství s tím spojené.

Fenoménu smrti a pohřbívání se věnuje mnoho badatelů, ať se jiţ jedná o období

pravěku, starověku či středověku. Na toto téma bylo jiţ napsáno nepřeberné mnoţství

článků, populární i odborné literatury. Proto jsem se zaměřila na období, které pro

archeology zatím není příliš přitaţlivé, a to novověk, respektive moderní dobu

(modernitu).

Profesor Evţen Neustupný se vymezuje k archeologii modernity následovně: „Tím, že

vytváříme archeologii modernity, vtahujeme do této disciplíny poslední část lidského

světa, který doposud nebyl archeologií pokryt. V archeologii modernity budujeme

teoretické modely na základě současných artefaktů, o kterých se dozvídáme nejen

z písemných pramenů, ale i jejich přímým pozorováním. Teorie současných artefaktů je

ovlivněna skutečností, že tyto artefakty jsou nejen plně pozorovatelné a popsatelné

aktuálním jazykem, nýbrž i ovlivnitelné lidskou činností. Teorie moderních artefaktů se

proto stává nejen vědou s pozorovatelnou dynamikou, nýbrž dokonce oborem, v němž

lze aplikovat skutečný experiment“ (Neustupný 2013, 14).

Novověké hřbitovy lze studovat z různých úhlů. Zajímavé je sledovat jejich sociální

topografii. Dále je moţné studovat například rozloţení pohřbů na kaţdém jednotlivém

pohřebišti, vyšší úrovní je pak srovnávání jednotlivých pohřebišť mezi sebou. Na úrovni
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pohřebiště lze řešit zejména otázku, zda byli zemřelí ukládáni na ploše hřbitova

náhodně, či zda zde existovala nějaká pravidla. (Čechura 2010, 114).

Právě s tímto aspektem se potýkám ve své diplomové práci, jejímţ tématem jsou

současné hřbitovy na Domaţlicku. Hlavním cílem je zachycení současné podoby

pohřebních areálů z hlediska prostorové organizace, podoby náhrobků a jejich

ikonografie, které vypovídají o proměnách společnosti v moderní době. Ústředním

tématem je odraz odsunu původního obyvatelstva německé národnosti v některých

částech okresu po roce 1945. Na základě Postupimské dohody podepsané 2. srpna 1945

začal legální, státem organizovaný odsun sudetských Němců (Kučera 1992). Po té se do

českého pohraničí opět vrátilo české obyvatelstvo. Zabydleli se v opuštěných domech

a začali vyuţívat tamější infrastrukturu, kterou si více, či méně přizpůsobili k obrazu

svému. Tak tomu bylo i s tamními hřbitovy. Nenávist, kterou po válce chovali Češi vůči

Němcům, ne vţdy dovolila zachovat hřbitovy v původním stavu. Studium hřbitovů

nacházejících se v oblastech odtrţených od Československa v roce 1938 můţe přinést

odpovědi na následující otázky: jak nově příchozí obyvatelé vnímali pohřební areály

původních komunit, jak s nimi zacházeli, byly tyto areály vyuţívány novými osadníky

pro pohřby vlastních zemřelých, projevuje se symbolický nárok na nově osidlované

území prostřednictvím pohřebních aktivit? Výsledky spojené s odrazem změny

obyvatelstva mohou nabídnout model pro studium proměn pohřebních areálů ve starších

obdobích zkoumaných archeologickými metodami. V západních Čechách proběhly

v posledních letech archeologické průzkumy novověkých hřbitovů v prostoru dnešních

městských hřbitovů v Rokycanech a ve Stříbře, které ukázaly, ţe studium hmotných

památek přináší nové poznatky, odlišné od výpovědi dalších druhů pramenů, které jsou

s nimi v některých případech dokonce v rozporu (Farkašová – Hloţek – Menšík 2013,

99).

Cíle práce

Terénní výzkum má za cíl zjistit, v jakém stavu jsou hřbitovy existujících

obcí domaţlického okresu, které byly roku 1938 odtrţeny od Československa.

Na nich bude provedena základní typologická klasifikace, a to na základě jejich

formálních a prostorových vlastností. Dále budu zjišťovat, zda se na jejich ploše stále

nacházejí původní německé hroby, případně jaký osud je potkal a zda jsou tyto hřbitovy

stále vyuţívány k pohřbívání.
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Metodologie

Pro získání informací o historickém vývoji hřbitovů na Domaţlicku jsem vzhledem

k výše stanoveným cílům zvolila dostupnou literaturu i jiné prameny, ovšem stěţejní

byl výzkum v terénu. Základní materiál, který byl pro zpracování této diplomové práce

pouţit, mohu rozdělit do několika hlavních skupin. Vedle údajů z vlastního terénního

výzkumu, byly také pouţity informace z monografií, studií, sborníků

a článků. V neposlední řadě došlo na studium primárních pramenů, které mi byly

poskytnuty na úřadech obcí zkoumaných hřbitovů. K vytvoření plánků hřbitovů byly

pouţity satelitní snímky z Google Maps, nebo nákresy, které mi byly poskytnuty na

obecních úřadech. Jednotlivé hřbitovy byly fotograficky zdokumentovány. Tyto

fotografie jsou k prohlédnutí na přiloţeném CD.
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1. Historie hřbitovů a pohřbívání

Pohřebiště a pohřební rituály nám jiţ od pravěku a starověku přinášejí svědectví

a informace o lidské civilizaci (Jöckle 2000, 6).

Z 1. a 2. stol. n. l. jsou z Čech známé ţárové pohřebiště, kdy spálené kosti neboţtíka

byly uloţeny do nádoby (tzv. popelnice), ovšem jednalo se pouze o část skeletu jedince.

Z této doby pochází pohřebiště v Plotišti nad Labem, které bylo ohrazeno palisádou, po

které se v zemi dochoval ţlábek. Téţ jsou známá ohrazená místa čtvercového půdorysu,

která slouţila k uctívání mrtvých, tzv. kultu předků (Třebusice). Součástí hrobové

výbavy byly např. části výzbroje, bronzové nádoby, konvičky atd. Spálená těla se

v některých případech ukládala také do jámových hrobů, které měly ve výjimečných

případech kamenné obloţení či byly označeny přitesaným kamenem. Kromě ţárového

pohřebního rituálu se na našem území vyskytují z tohoto období i pohřby kostrové.

Neboţtíkovo tělo bylo do hrobu uloţeno v poloze na znak s rukama podél těla, to pak

bylo obloţeno nebo zavaleno kameny. Tento trend přetrvává i v 3. - 4. století n. l.

(Unger 2006, 28 - 29).

V 5. století jiţ zcela převaţuje kostrový pohřební rituál. Tento fakt známe díky nálezům

pohřebišť vinařické skupiny, jeţ navazuje na mladší dobu římskou. Kosterní pozůstatky

bývaly uloţeny v dřevěných rakvích orientované buď S - J, nebo Z - V. Jednotlivé

hroby byly vyhloubeny vedle sebe v nepravidelných řadách. To, ţe hroby tvoří více, či

méně pravidelné řady, naznačuje, ţe na povrchu nesly nějaké označení, které určovalo

jejich polohu. Příchod severozápadní skupiny Germánů na konci 5. století sebou přinesl

pohřebiště, která se nacházela na svazích. Hroby o hloubce 1 – 3,5 m, byly opět

uspořádány v nepravidelných řadách. Zemřelý byl pohřben bez rakve, někdy jen na

dřevěných márách v nataţené poloze a orientací Z - V. Hrobovou výbavu tvořili u muţů

převáţně zbraně, noţe a křesadla, zatímco u ţen šperky. Na některých pohřebištích


[…]


1938 and 1945, different types of the behavior to the original cemeteries can be

observed. There are cemeteries partially cleaned from the original graves, which are still

used for burials (Všeruby, Poběţovice, Hyrsov, Nemanice), unused and deserted

cemeteries (Maxov, Šitboř), cemeteries with only Czech graves (Klenčí, Trhanov), but

also the ones which are still used and there are Czech and German graves next to each

other (Folmava). It seems that their condition is influenced by the extent of the

population nationality and the area in which they are located. More precisely, whether

the village was or was not affected by the construction of the Iron Curtain. Cemeteries

in these municipalities were in a very poor condition, at least until 1989, before the

border was released. In recent years, these cemeteries have been restored, often with the

participation of former German inhabitants or their descendants.
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Obrázky:

Obr. 1 - vytvořeno z map dostupných na:

https://www.google.cz/maps/place/Doma%C5%BElice/@49.4664372,12.5931513,10z/

data=!3m1!4b1!4m5!3m4!1s0x470aa5585d3a8b0b:0x300af0f6614aa40!8m2!3d49.4958

419!4d12.9602397

http://www.oahshb.cz/staremapy/1941.htm

Obr. 2 - satelitní fotografie z Google Maps, dostupné na:

https://www.google.cz/maps/place/Trhanov/@49.4237534,12.8300167,14z/data=!3m1!

4b1!4m5!3m4!1s0x470aae345f43f913:0x400af0f66160290!8m2!3d49.4202408!4d12.8

455355

Obr. 3 - satelitní fotografie z Google Maps, dostupné na:

https://www.google.cz/maps/place/Klen%C4%8D%C3%AD+pod+%C4%8Cerchovem/

@49.4258409,12.755312,13z/data=!3m1!4b1!4m5!3m4!1s0x470aaee6320d7ffd:0x400a

f0f66153580!8m2!3d49.4348481!4d12.8147347

Obr. 4 - satelitní fotografie z Google Maps, dostupné na:

https://www.google.cz/maps/place/V%C5%A1eruby/@49.3372131,12.9814535,15z/dat

a=!4m5!3m4!1s0x470ab445b2fb6d6b:0x23e314d1413199e!8m2!3d49.3407285!4d12.9

832387

Obr. 5 - satelitní fotografie z Google Maps, dostupné na:

https://www.google.cz/maps/place/V%C5%A1eruby/@49.3372131,12.9814535,15z/dat

a=!4m5!3m4!1s0x470ab445b2fb6d6b:0x23e314d1413199e!8m2!3d49.3407285!4d12.9

832387

Obr. 6 - fotografie z vlastních zdrojů: dostupná v achivu Radky Dvořákové

Obr. 7 - fotografie z vlastních zdrojů: dostupná v achivu Radky Dvořákové

Obr. 9 - satelitní fotografie z Google Maps, dostupné na:

https://www.google.cz/maps/place/V%C5%A1eruby/@49.3372131,12.9814535,15z/dat

a=!4m5!3m4!1s0x470ab445b2fb6d6b:0x23e314d1413199e!8m2!3d49.3407285!4d12.9

832387

Obr. 10 - Nákres s plánkem hřbitova ve Všerubech z poskytnutý místním úřadem

https://www.google.cz/maps/place/Doma%C5%BElice/@49.4664372,12.5931513,10z/data=!3m1!4b1!4m5!3m4!1s0x470aa5585d3a8b0b:0x300af0f6614aa40!8m2!3d49.4958419!4d12.9602397
https://www.google.cz/maps/place/Doma%C5%BElice/@49.4664372,12.5931513,10z/data=!3m1!4b1!4m5!3m4!1s0x470aa5585d3a8b0b:0x300af0f6614aa40!8m2!3d49.4958419!4d12.9602397
https://www.google.cz/maps/place/Doma%C5%BElice/@49.4664372,12.5931513,10z/data=!3m1!4b1!4m5!3m4!1s0x470aa5585d3a8b0b:0x300af0f6614aa40!8m2!3d49.4958419!4d12.9602397
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Obr. 11 - Nákres s plánkem hřbitova ve Všerubech z poskytnutý místním úřadem

Obr. 12 - Nákres s plánkem hřbitova ve Všerubech z poskytnutý místním úřadem

Obr. 13 - satelitní foftografie z Google Maps, dostupné na:

https://www.google.cz/maps/place/V%C5%A1eruby/@49.3372131,12.9814535,15z/dat

a=!4m5!3m4!1s0x470ab445b2fb6d6b:0x23e314d1413199e!8m2!3d49.3407285!4d12.9

832387

Obr. 14 - Plánek hřbitova na Folmavě, poskytnutý úřadem v České Kubici

Obr. 15 - satelitní fotografie z Google Maps, dostupné na:

https://www.google.cz/maps/place/h%C5%99bitov+Pob%C4%9B%C5%BEovice,+Pob

%C4%9B%C5%BEovice+u+Doma%C5%BElic,+345+22+Pob%C4%9B%C5%BEovic

e/@49.5178247,12.8046106,18z/data=!3m1!4b1!4m5!3m4!1s0x470aa42bd05ffc8f:0x5

be5045a7ae361d!8m2!3d49.5179369!4d12.8061265

Obr. 16 - satelitní fotografie z Google Maps, dostupné na:

https://www.google.cz/maps/place/Hyr%C5%A1ov,+345+06+V%C5%A1eruby/@49.3

334112,13.0256624,17z/data=!3m1!4b1!4m5!3m4!1s0x470ab597814424c1:0x1878793

41e3d4d97!8m2!3d49.3334077!4d13.0278511

Obr. 17 - satelitní fotografie z Google Maps, dostupné na:

https://www.google.cz/maps/place/344+01+Nemanice/@49.4521496,12.6770975,13z/d

ata=!3m1!4b1!4m5!3m4!1s0x470aa859cc117a03:0x400af0f661582b0!8m2!3d49.43656

27!4d12.720542
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