POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Radka Dvořáková**

NÁZEV PRÁCE: **Současné hřbitovy na Domažlicku - příspěvek k archeologii modernity**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Prof. PhDr. Václav Matoušek, CSc.**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autorka zvolila pozoruhodné, ovšem v odborné literatuře zatím nepříliš hojně a hlavně nepříliš systematicky pojednané téma archeologického či antropologického studia hrobů, hřbitovů a pohřbívání v období našich nejmladších dějin. Možná právě proto, že v odborné literatuře nenašla dostatečnou metodickou oporu, působí její diplomní práce více jako zajímavý, ale nedotažený nápad, než jako důkladně promyšlená studie.

Úvodní kapitoly názorně ukazují, jak naznačená metodická bezradnost úzce souvisí s neujasněnou koncepcí. "Úvod" (s. 1-2) otevírá autorka dvěma odstavci obecných banalit. Po

citátu z práce E. Neustupného (2013) formuluje relativně obsáhle cíle své práce. Stručně pak cíle práce znovu opakuje na necelých šesti řádcích následující kapitoly "Cíle práce (s. 2). V kapitole "Metodologie" (s. 3) autorka prokazuje, že nechápe triádu pojmů metoda - metodika - metodologie. Na necelých 10 řádcích pouze vyjmenovává zcela obecně jednotlivé druhy použitých informací, aniž by naznačila, jak s těmito informacemi pracovala. Zapomněla přitom zmínit mj. orální prameny, na něž se v dalším textu několikrát odvolává. Pouze na okraj poznamenávám, že v této partii práce autorka mohla (nebo spíše měla) vyjádřit svůj názor na obor archeologie modernity obecně. Jak samotný pojem, tak vlastní terénní studium problematiky našich nejmladších dějin u nás rozhodně není dosud natolik běžné, aby autorka mohla jaksi samozřejmě předpokládat, že je obecně srozumitelné.

Kapitola 1. "Historie hřbitovů a pohřbívání" (s. 4-9): po úvodním banálním konstatování, resp. citátu: "Pohřebiště a pohřební rituály nám již od pravěku a starověku přinášejí svědectví a informace o lidské civilizaci", autorka přeskakuje bez vysvětlení celý pravěk a začíná stručný přehled vývoje pohřebních rituálů na našem území až v 1. století n.l.

Nejkvalitnější části diplomní práce tvoří následující kapitoly 2. "Historický kontext" (s. 10-23) a 3. "Specifická situace na Domažlicku - Chodsku" (s. 24-26). Jedná se sice "pouze" o rešerše z druhotné odborné literatury, ale texty jsou psané s evidentním prozumením popisovaných historických událostí.

Ovšem, jakmile se autorka v kapitole 4. "Dosavadní poznání novověkých hřbitovů" (s. 27-33) vrací k archeologické tématice, opět projevuje značnou bezradnost. Je otázka, proč autorka tuto kapitolu do své diplomní práce zařadila. Přímou souvislost s předmětem studia R. Dvořákové totiž žádná z referovaných lokalit nemá. Možná autorka chtěla pouze upozornit, že je jí známo, že novověké hroby a hřbitovy u nás již v minulosti archeologicky zkoumány byly. Pomineme-li, že přínos této kapitoly pro její studium je zanedbatelný, shledáváme i strukturu této kapitoly samu o sobě jako značně problematickou. V případě hřbitovů v Rokycanech, ve Stříbře, v Českém Krumlově, v Praze - Karlíně a v Praze - Bubnech referuje autorka o výsledcích archeologických výzkumů. V případě hřbitova v Praze na Vyšehradě referuje o hřbitově, o jehož novověké historii sice psal archeolog (Nechvátal 1991), ovšem předmětem archeologického výzkumu novověké hroby nebyly. Zmínka o novověké soustavě hřbitovů v Praze na Olšanech je zcela nejasná. Je snad zařazena pouze proto, že tyto hřbitovy jsou zmíněny v diplomní práci vzniklé na půdě katedry archeologie ZČU (Hemžáčková 2010)?

Poněkud více se předmětu svého studia autorka přiblížila v kapitole 5. "Funerální umění" (s. 34-36). Poznání, resp. uvědomění si dílčích prvků hrobu, může autorce pomoci při terénním

studiu. Ovšem, když autorka na s. 35 tvrdí, že kříž "je základním motivem funerálního umění", měla by upřesnit o jakém funerálním umění píše. Kromě křesťanů žili a umírali v českých zemích v novověku také Židé/stoupenci judaismu. Jejich pohřební rituály a v důsledku toho hroby a hřbitovy se od křesťanských podstatně lišily. Aby byl přehled úplný, měla by autorka zmínit i (nikoliv nepodstatné) rozdíly mezi pohřebními rituály, hroby a hřbitovy novověkých katolíků a evangelíků.

V kapitole 6. "Typologie soudobých hřbitovů" (s. 37-39) autorka obsáhle informuje o průběhu a výsledcích systematického studia šesti desítek novověkých hřbitovů na okrese Tachov (Vařeka - Vařeková 2016). Navrženou typologii hřbitovů z Tachovska autorka v závěru diplomní práce využívá pro hodnocení poznatků z vlastního terénního studia hrobů na Domažlicku. Z tohoto důvodu by bylo vhodnější kapitolu 6. umístit v úvodu práce, nejlépe jako součást kapitoly "Metodologie".

Těžištěm diplomní práce R. Dvořákové je kapitola 7. "Výzkum hřbitovů na Domažlicku" (s. 40-72), která obsahuje výsledky interdisciplinárního studia 9 hřbitovů. Tato část práce je dalším příkladem autorčiny bezradnosti a nepřipravenosti na zvolený úkol. Předpokladem pro přehlednost výsledků studia a možnost jejich využití pro následující analýzy by mělo být vytvoření jednotného formálního popisného systému pro všechny lokality. Tj. přehledně strukturované databáze. R. Dvořáková se však o vytvoření databáze ani nepokusila. Místo toho shrnuje své výsledky formou nepříliš přehledných a především navzájem nesrovnatelných verbálních popisů a plánů.

Logickým výsledkem nekvalitního zpracování poznatků je rezignace na jejich důkladné vyhodnocení. Kapitola 8. je sice nazvána "Analýza, syntéza a interpretace zkoumaných hřbitovů" (s. 73-76). Ve skutečnosti se autorka v této kapitole omezila pouze na přiřazení zkoumaných hřbitovů na Domažlicku k typům identifikovaným Vařekou - Vařekovou (2016) na Tachovsku.

Závěrečná kapitola 9. "Závěr" (s. 77) obsahuje jen 10 řádků banalit. Skutečným závěrem studia není a je v kontextu celé diplomní práce v podstatě zbytečná.

Autorce nelze upřít velké zaujetí studovanou problematikou, zejména konkrétní situací na Domažlicku. Bohužel přistoupila ke svému záměru zcela teoreticky nepřipravena. Resp. obeznámena jen se studií Vařeky - Vařekové 2016. Tato ojedinělá práce však autorce zjevně ke zvládnutí jejího úkolu nestačila.

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 11.5. 2017

PODPIS:

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Václav' followed by a stylized monogram.